
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8625  del  03/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei
Paesi terzi campagna 2019/20. Progetto Top Italian wines around the world 2020 presentato dalla Confagri Wine Promotion -
Definizione del contributo ammissibile, a seguito dell'ammissione con riserva nella graduatoria definitiva dei progetti
multiregionali ammissibili a contributo e finanziabili con Determinazione n. G03759 del 03.04.2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06639 08/06/2020



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 art. 45 Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi campagna 2019/20. Progetto Top Italian wines around the world 2020 

presentato dalla Confagri Wine Promotion - Definizione del contributo ammissibile, a seguito 

dell’ammissione con riserva nella graduatoria definitiva dei progetti multiregionali ammissibili a contributo e 

finanziabili con Determinazione n. G03759 del 03.04.2020 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA 

E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzione agricola e zootecnica, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di sviluppo locale 

 

VISTO la legge regionale n. 1 dell’11.11.2004 ” Nuovo statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06.09.2002, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 26; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 07.05.2018, n. 211, con la quale è stato conferito all’Ing. 

Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 

Pesca”, ora Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che ha abrogato e sostituito i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149 del 15.04.2016 della Commissione, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150 del 15.04.2016 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 256 della Commissione del 14.02.2017 che modifica il 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Pagina  2 / 5



VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 3893 del 

04.04.2019, recante “OCM Vino - Modalità attuative della misura Promozione di cui all’art. 45 del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del parlamento europeo e del Consigli del 17 dicembre 2013”; 

 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione 

europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino 

tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1188 del 21.02.2019 recante “Programma nazionale di sostegno al 

settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020” ed in 

particolare gli articoli 1 e 3 del sopracitato Decreto Dipartimentale che prevedono, per la misura Promozione 

sui mercati dei Paesi terzi - campagna 2019/2020, una dotazione finanziaria assegnata alla Regione Lazio di 

€ 1.857.593,66; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019 recante “OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2019/2020. 

Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo n. 3893 del 04.04.2019”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del MIPAAFT n. 41666 del 10.06.2019 di errata corrige del Decreto 

direttoriale n. 38781 del 30.05.2019 per gli art. 5 comma 1 e 6, art. 3 comma 1 e art.3 comma 4 lett.b; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo n. 8677 del 

07.08.2019, recante “Modifiche al Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del 

Turismo del 04.04.2019 n. 3893 - OCM Vino Modalità attuative della misura Promozione di cui all’art. 45 

del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale del MIPAAFT n. 64578 del 18.09.2019, con il quale il termine di cui 

all’art. 7, comma 1, lett. a) del Decreto direttoriale del 30.05.2019, n. 38781 è stato prorogato al 10.10.2019, 

mentre i termini di cui alle lett. b) e c), del citato comma 1 dell’art. 7 al 15.10.2019;   

 

VISTO il Decreto Dipartimentale del MIPAAFT n. 70815 del 10.10.2019, con il quale il termine di cui 

all’art. 7, comma 1, lett. a) del Decreto direttoriale del 30.05.2019, n. 38781 è stato prorogato al 18.10. 2019, 

mentre i termini di cui alle lett. b) e c), del citato comma 1 dell’art. 7 al 22.10.2019;  
 

VISTA la Determinazione n. G08445 del 20.06.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi. 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali; 

 

VISTA la Determinazione n. G09154 del 05.07.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi. 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per la campagna 2019/2020 per i progetti 

multiregionali e regionali. Rettifica della Determinazione regionale n. G08445 del 20.06.2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G00511 del 27/01/2015 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale è stato nominato il Comitato Regionale di valutazione dei progetti OCM Vino misura Promozione sui 

mercati dei paesi terzi; 

 

VISTA la Determinazione n. G14234 del 18.10.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi 

campagna 2019/20. Presa d’atto delle domande presentate. Approvazione della graduatoria provvisoria dei 

progetti multiregionali ammissibili a contributo; 

 

Pagina  3 / 5



VISTA la Determinazione n. G14593 del 25.10.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi 

campagna 2019/20. Rettifica per mero errore materiale della Determinazione n. G14234 del 18.10.2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G18329 del 23.12.2019, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi 

campagna 2019/20. Approvazione della graduatoria definitiva dei progetti multiregionali ammissibili a 

contributo e finanziabili, che esclude il soggetto proponente Confagri wine promotion promotore del 

progetto «Top Italian wines around the world 2020»; 

 

VISTA la Determinazione n. G03759 del 03.04.2020, recante ad oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013 

art. 45 - Organizzazione Comune Mercato Vitivinicolo misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi 

campagna 2019/20. Ricorso avverso determinazione dirigenziale n. G18329 del 23/12/2019. Presa d’atto 

dell’Ordinanza del TAR del 4 marzo 2020 (RG n. 1018/2020). Ammissione con riserva della ditta Confagri 

Wine Promotion società consortile a rl nella graduatoria definitiva dei progetti multiregionali ammissibili a 

contributo e finanziabili; 

 

VISTO il Verbale della seduta del 25.05.2020 del Comitato Regionale per la valutazione dei progetti in 

ordine alla misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vino annualità 2019/2020, acquisito al 

prot. con  n. 458556 del 26.05.2020;  

 

PRESO ATTO che il Comitato, nella seduta del 25.05.2020 sulla base degli esiti dei controlli precontrattuali 

svolti dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) Organismo pagatore, ha proposto di attribuire al 

progetto Top italian wines around the world 2020, presentato dalla Confagri wine promotion, un contributo 

ammissibile di € 2.068.266,2 0 e di confermare il punteggio nella  graduatoria regionale a suo tempo 

attribuito, così come previsto dall’art. 14 comma 2 del DM del MIPAAFT n. 3893 del 04.04.2019 e s.m.i. e 

trasmessi con note prot. n. 0092911 del 05.12.2019 e n. 4692 del 22.01.2020,; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze del Comitato, al progetto Top italian wines around the 

world 2020, presentato dalla Confagri wine promotion, è stato riconosciuto un contributo ammissibile di € 

2.068.266,2 0 ed attribuito un punteggio di 43, in applicazione dei criteri di priorità stabiliti dal Decreto 

Direttoriale del MIPAAFT n. 38781 del 30.05.2019; 
 

RITENUTO di dare seguito alla riammissione con riserva -a seguito dell’Ordinanza del TAR del 4.3.2020 

RG n. 1018/2020, come previsto dalla Determinazione n. G03759 del 03.04.2020- nella Graduatoria 

definitiva dei progetti multiregionali ammissibili e finanziabili per la campagna 2019-2020, approvata con la 

Determinazione n. G18329 del 23.12.2019, attribuendo al progetto Top italian wines around the world 2020, 

presentato dalla Confagri wine promotion, un contributo ammissibile di € 2.068.266,2 0 ed un punteggio di 

43; 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di prendere atto del verbale del 25.05.2020 del Comitato regionale per la valutazione dei progetti in 

ordine alla misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM vino annualità 2019/2020, 

acquisito al prot. con  n. 458556 del 26.05.2020;  

2. di attribuire al progetto Top italian wines around the world 2020, presentato dalla Confagri wine 

promotion e riammesso con riserva - a seguito dell’Ordinanza del TAR del 4.3.2020 RG n. 

1018/2020, come previsto dalla Determinazione n. G03759 del 03.04.2020- nella Graduatoria 

definitiva dei progetti multiregionali ammissibili e finanziabili per la campagna 2019-2020 

approvata con la Determinazione n. G18329 del 23.12.2019, un contributo ammissibile di € 

2.068.266,2 0 ed un punteggio di 43; 

Pagina  4 / 5



3. di procedere alla trasmissione del presente atto al Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali ed all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agea) Organismo pagatore; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della 

Regione Lazio.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), o, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Ricorrono le condizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

    Il Direttore Regionale 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 
 

 

  

Pagina  5 / 5


